
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 19 апреля 2017 года                                    №  3
                                                                                                                                      
О   внесении   изменений   в  решение
МС МО МО № 78 от 29.10.2014 № 17
«Об утверждении Положения  о бюджетном процессе 
в Муниципальном образовании муниципальный округ № 78»

В соответствии со статьями 15,86,172, 184.1, 184.2 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», письмами Юри-
дического Комитета № 15-30-1135/16-0-0 от 12.10.2016, № 15-30-488/17-0-0 от 
29.03.2017, Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования  
Санкт-Петербурга муниципальный округ №78

Р Е Ш И Л:
1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Муниципальном образовании му-

ниципальный округ № 78, утвержденное решением Муниципального Совета Муни-
ципального образования муниципальный округ № 78 от 29 октября 2014 года № 17 
следующие изменения:

1.1. Пункт 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2. Средства резервного фонда Местной администрации направляются на финан-

совое обеспечение непредвиденных расходов в рамках установленных расходных 
обязательств Муниципального образования и отнесенных к вопросам местного зна-
чения в соответствии с Уставом Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78.»;

1.2. Пункт 6 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«6. Составление проекта местного бюджета основывается на:
-  положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Со-

бранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к 
бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налого-
вой политики;

- основных направлениях таможенно – тарифной политики Российской Федерации;
-  прогнозе социально - экономического развития;
-  бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюд-

жетного прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах из-

менений указанных программ).»;
1.3. Абзац пятый статьи 18 изложить в следующей редакции:
«распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам видов расходов, а также по разделам и подразделам классифика-
ции расходов бюджетов на очередной финансовый год;»;

1.4. Абзац пятый статьи 20 изложить в следующей редакции:
«прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, 

дефицита (профицита) бюджета) бюджета Муниципального образования на очеред-
ной финансовый год и утвержденный среднесрочный финансовый план;».

 2. Считать утратившим силу решение Муниципального Совета Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 14 
декабря 2016 года № 38 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процес-
се в Муниципальном образовании муниципальный округ № 78».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на  Главу Муниципального образова-

ния, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета  В.Н. Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета В.Н. Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 19 апреля 2017 года                                    №  4
                                                                                                                                      
О признании утратившим силу
решение МС МО МО № 78  
от 14.12.2016 года № 41   

В соответствии со статьей 25 Устава Внутригородского Муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, письмом Юридического Коми-
тета № 15-30-419/17-0-0 от 20.03.2017, Муниципальный Совет Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета МО МО № 78:
- от 14 декабря 2016 года № 41 «Об утверждении Положения о звании «Почетный жи-

тель Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ № 78»;

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муници-
пального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального 
Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета В.Н. Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 19 апреля 2017 года                                    №  5
                                                                                                                                      
Об отчете Главы Внутригородского
Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78 за 2016 год

В соответствии с пунктом 6 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 
2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге», подпунктом 19 пункта 1 статьи 25, пунктом 5 статьи 28 Устава Внутригород-
ского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78,  
Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:
1. Признать удовлетворительной деятельность Главы Муниципального образова-

ния, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Внутриго-
родского Муниципального   образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  
№ 78 по результатам отчета за 2016 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать (обнародовать) отчет Главы Муниципального образования, ис-

полняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Внутригородско-
го Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 
2016 год.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муници-
пального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального 
Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета В.Н. Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 19 апреля 2017 года                                    №  7
                                                                                                                                      
О награждении Почетной грамотой
Муниципального Совета
Внутригородского Муниципального
образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78

 В соответствии пунктами 3, 4 Положения о Почетной грамоте Муниципального Со-
вета Муниципального образования муниципальный округ № 78, утвержденного реше-
нием Муниципального Совета  Муниципального образования  муниципальный округ № 
78 от 30 июня 2015 года № 21, а также ходатайства директора МКУ «МЦ 78» Широковой 
Л.В., Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга  муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:
1. Наградить Почётной грамотой Муниципального Совета Внутригородского Муни-

ципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78 за большой 
вклад в укрепление и развитие ветеранского движения в МО МО №78 СПБ, патрио-
тическое воспитание подрастающего поколения, и в связи с 30-летием            Санкт-
Петербургской общественной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) 
войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов:

- Стрижанкову Нину Егоровну, Председателя Совета ветеранов 16 микрорайона 
МО МО № 78;

- Кононихину Валентину Викторовну, жителя блокадного Ленинграда;
- Шалаеву Людмилу Фёдоровну, жителя блокадного Ленинграда, почетного члена 

Совета ветеранов;
- Здраевскую Инессу Николаевну, жителя блокадного Ленинграда, почетного чле-

на Совета ветеранов;
- Соболеву Тамару Григорьевну, ветерана труда, почетного члена Совета ветера-

нов;
- Куприкову Валентину Александровну, жителя блокадного Ленинграда, почетного 

члена Совета ветеранов;
- Кошелеву Анну Андреевну, ветерана труда, члена Совета ветеранов;
- Овчаренко Нину Яковлевну, жителя блокадного Ленинграда, почетного члена Со-

вета ветеранов;
- Пасхину Маю Николаевну, ветерана труда, члена Совета ветеранов;
- Голубеву Людмилу Павловну, депутата Муниципального Совета Внутригород-

ского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 

№ 6 (261), 11.05.2017 г. 



2 № 6 (261), 11.05.2017 г.

Председателя постоянной комиссии по культурно-массовой и досуговой работе с 
населением и делам ветеранов, Председателя Совета ветеранов МО МО № 78.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Разместить текст настоящего решения на сайте Муниципального образования му-

ниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.momo78.ru и опубликовать в информационном бюллетене «Ваш Муниципальный».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муници-
пального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального 
Совета В.Н.Штраух. 

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета В.Н. Штраух

РЕЗУЛЬТАТЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
по исполнению местного бюджета МО МО № 78 за 2016 год

25 апреля 2017 года  Санкт-Петербург
	 	 	 	 	 	 	 	
Место проведения: Мучной пер., д. 7, помещение МКУ «Муниципальный 

Центр-78»
Время начала слушаний: 16.00
Решение о проведении публичных слушаний: постановление Главы Муници-

пального образования, исполняющего полномочия Председателя МС от 30.03.2017 
№ 1 «О назначении публичных слушаний»

Информирование общественности о проведении публичных слушаний: 
- проект опубликован 10 апреля 2017 года в информационном бюллетене МО МО  

№ 78 «Ваш Муниципальный» № 4 (259), а также размещен на официальном сайте Муни-
ципального образования муниципальный округ № 78 www.momo78.ru 10.04. 2017 года. 

Уведомлены: прокуратура Центрального района Санкт-Петербурга (03-04-44/17-
0-0 от 13.04.2017).

Председатель: Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия 
Председателя МС Штраух В.Н.

Секретарь: Ведущий специалист Аппарата Муниципального Совета МО МО  № 78  
Ерофеева Л.Ю.

Присутствовали:
Жители округа: 32 (тридцать два) человека.
От Муниципального Совета МО МО  № 78: депутаты МО МО № 78: Голубева Л.П., Его-

рова С.Я.
От Местной администрации МО МО № 78: Глава Местной администрации МО МО № 

78 Дружинина Ю.Н., ведущий специалист общего отдела Местной Администрации МО 
МО № 78 Хрол Е.Л.

Старший помощник Прокурора Центрального района Санкт-Петербурга Ефре-
мова Е.С. 

В ходе публичных слушаний всем участникам публичных слушаний роздан проект 
решения «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета МО МО № 78 за 
2016 год».

ВЫСТУПИЛИ: Штраух В.Н., Дружинина Ю.Н., жители округа. 
В ходе публичных слушаний и обсуждения проекта решения каких-либо предложе-

ний о внесении поправок в проект решения «Об утверждении отчета об исполнении 
местного бюджета МО МО № 78 за 2016 год» от участников публичных слушаний не 
поступало. Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении местного бюд-
жета МО МО № 78 за 2016 год» одобрен.                                                                                                                                     

РЕШЕНИЕ:
1. Считаем возможным одобрить проект решения Муниципального Совета МО МО 

№ 78 «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета МО МО № 78 за 
2016 год». 

2. Рекомендовать Муниципальному Совету МО МО № 78 принять проект «Об ут-
верждении отчета об исполнении местного бюджета МО МО № 78 за 2016 год» в ка-
честве решения.  

3. Обнародовать результаты публичных слушаний в информационном бюллетене 
МО МО № 78 «Ваш Муниципальный», а также разместить на официальном сайте Му-
ниципального образования муниципальный округ  № 78 www.momo78.ru. 

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета  В.Н.Штраух
																			
Ведущий специалист Аппарата Л.Ю.Ерофеева

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 78
ИНФОРМИРУЕТ ЖИТЕЛЕЙ МО МО № 78

(по состоянию на 31.03.2017 года) 

1. О ходе исполнения местного бюджета МО МО № 78 за 1 квартал 2017 года:
Доходная часть  - 27,9 %
Расходная часть -  12,4 %
2. Отчет о содержании муниципальных служащих с указанием фактических затрат 

на их денежное содержание за 1 квартал 2017 года:

Численность (шт.ед.) Денежное содержание (тыс.руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано 
на год

использовано 
фактически

Муниципальный Совет

4 2 2337,4 352,2

Местная администрация

14 11 8708,7 1760,3

3. Отчет о содержании  сотрудников Муниципального казенного учреждения «МЦ 78» 
за 1 квартал 2017 года:

Численность (шт.ед.) Денежное содержание (тыс.руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано 
на год

использовано 
фактически

23,75 23,75 8367,5 1362,2

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 21 марта 2017 года                                    №  14-А
                                                                                                                                      
Об утверждении перечня должностей 
муниципальной службы, при назначении 
на которые и при замещении которых 
муниципальные служащие Местной 
администрации Внутригородского 
Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а так же сведения о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» Местная администрация Внутригородского Муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы, при назначении на ко-

торые и при замещении которых муниципальные служащие Местной администрации 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей:

1.1. Глава Местной администрации;
1.2. Заместитель Главы Местной администрации;
1.3. Главный бухгалтер;
1.4. Руководитель финансово-бюджетного отдела;
1.5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела;
1.6. Главный специалист по опеке и попечительству;
1.7. Ведущий специалист общего отдела;
1.8. Специалист 1 категории общего отдела;
1.9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
1.10. Специалист 1 категории отдела муниципального хозяйства
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муници-

пального образования муниципальный округ № 78 от 16.07.2013 № 83-А «Об утвер-
ждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые и 
при замещении которых муниципальные служащие Местной администрации обяза-
ны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а так же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу 
Местной администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации   Ю.Н. Дружинина
Юрисконсульт И.А. Воробьева

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 03 апреля 2017 года                                    №  20-А
                                                                                                                                      
Об утверждении Перечней должностей 
муниципальной службы Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78,
при освобождении которых на гражданина 
налагаются ограничения при заключении им
трудового или гражданско-правового договора

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и частью 4 статьи 14 Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» Местная 
администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы Местной админист-

рации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ № 78 (далее – должности муниципальной службы), при освобождении 
которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы 
имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и 
(или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услу-
ги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-
правового договора, если отдельные функции муниципального (административного) 
управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности 
муниципального служащего, с согласия Комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих Муниципального образования муни-
ципальный округ № 78 и урегулированию конфликта интересов.

2. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы, при освобождении 
которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы 
обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполне-
ние работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на 
условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципально-
го (административного) управления данной организацией входили в должностные 
(служебные) обязанности муниципального служащего сообщать работодателю све-
дения о последнем месте своей службы.

3. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы после освобождения, 
которых в течение двух лет после увольнения гражданина с муниципальной службы 
работодатель обязан в десятидневный срок сообщать о заключении трудового или 
гражданско-правового договора на организацию работ (оказание услуг) в течение 



3№ 6 (261), 11.05.2017 г.

месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового до-
говора, если отдельные функции муниципального (административного) управления 
данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муници-
пального служащего представителю нанимателя (работодателю) муниципального 
служащего по последнему месту его службы.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муници-

пального образования муниципальный округ № 78 от 17.02.2014 № 9-А «Об утвер-
ждении Перечней должностей муниципальной службы Местной администрации Му-
ниципального образования муниципальный округ № 78, при освобождении которых 
на гражданина  налагаются ограничения при заключении им трудового или граждан-
ско-правового договора».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу 
Местной администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации 
Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78   Ю.Н. Дружинина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению 

Местной администрации МО МО № 78 
от 03.04.2017 № 20-А

Перечень должностей муниципальной службы Местной администрации Внутриго-
родского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78 (далее – должности муниципальной службы), при освобождении которых гражда-
нин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право заме-
щать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в 
данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение меся-
ца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, 
если отдельные функции муниципального (административного) управления данной 
организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального 
служащего, с согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведе-
нию муниципальных служащих Муниципального образования муниципальный округ 
№ 78 и урегулированию конфликта интересов.

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Ведущий специалист общего отдела.
8. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
9. Специалист 1 категории общего отдела.
10. Специалист 1 категории отдела муниципального хозяйства.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Местной администрации МО МО № 78
от  03.04.2017 № 20-А

Перечень должностей муниципальной службы, при освобождении которых гра-
жданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы обязан при 
заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ 
(оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях 
гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального (адми-
нистративного) управления данной организацией входили в должностные (служеб-
ные) обязанности муниципального служащего сообщать работодателю сведения о 
последнем месте своей службы.

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Ведущий специалист общего отдела.
8. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
9. Специалист 1 категории общего отдела.
10. Специалист 1 категории отдела муниципального хозяйства.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению 

Местной администрации МО МО № 78
от  03.04.2017 № 20-А

Перечень должностей муниципальной службы после освобождения, которых в те-
чение двух лет после увольнения гражданина с муниципальной службы работода-
тель обязан в десятидневный срок сообщать о заключении трудового или граждан-
ско-правового договора на организацию работ (оказание услуг) в течение месяца 
стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, 
если отдельные функции муниципального (административного) управления данной 
организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального 
служащего представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего 
по последнему месту его службы

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Ведущий специалист общего отдела.
8. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
9. Специалист 1 категории общего отдела.
10. Специалист 1 категории отдела муниципального хозяйства.

СЛУЖБА В АРМИИ – ПОЧЕТНАЯ ОБЯЗАННОСТЬ!

Служба в Вооруженных Силах – важный этап в биографии каждого мужчины. Здесь 
ты пройдешь не только хорошую школу жизни, но и приобретешь настоящих дру-
зей, окрепнешь физически и духовно, возмужаешь. В рядах Вооруженных Сил РФ  
(ВС РФ) у тебя есть возможность проявить себя с самой лучшей стороны,  понять, на 
что ты действительно способен. Ведь сегодня в российской армии большое внима-
ние уделяется физической подготовке, дисциплине, воспитанию ответственности и 
умению постоять за себя и своего боевого товарища. 

Долг, честь, служба Отечеству – вот главные составляющие мотивации военной 
службы. 

Мир меняется, появляются новые угрозы и вызовы, и российская армия меняется 
вслед за ними. Новый облик Вооруженных Сил России, в которых ты будешь слу-
жить, разительно отличается от того, что был прежде. 

Сегодня солдат полностью освобожден от всех видов хозяйственных работ – их 
теперь выполняют гражданские структуры. Высвобожденное время целиком посвя-
щено боевой подготовке. Увеличено время на физическую подготовку до 25 часов в 
неделю. 

Если же до призыва ты не был знаком с военной жизнью, то у тебя появится шанс 
получить полезную специальность в рядах Вооруженных Сил. Приобретенный про-
фессиональный опыт наверняка пригодится и в гражданской жизни, облегчит поиск 
работы или выбор высшего учебного заведения.  

Если ты мечтаешь сделать карьеру в государственной структуре или ведомствен-
ном учреждении, служба в Вооруженных Силах – зачастую обязательное условие 
приема на работу, поскольку многие предприятия и структуры вообще не берут в 
свой штат граждан, не прошедших военную службу. 

Конечно, армия – есть армия, и где бы ни проходила служба, легкой она не будет. 
Но ведь есть настоящие мужчины идут в ряды Вооруженных Сил не за легкой жиз-
нью, а за тем, что бы отдать долг Родине – научится с оружием в руках защищать 
себя, свою семью, свою страну. 

Хочется напомнить, что в нашем 78-ом округе не было случая уклонения от призы-
ва на военную службу, а те ребята, которые проходили службу в Вооруженных Силах 
РФ  возвращались с хорошими отзывами своих командиров.  Вот и сейчас проходит 
службу Почуев Корней Алексеевич. Он с достоинством выполняет свой священный 
долг воина Вооруженных Сил РФ и мы гордимся им. 

Депутаты МО МО № 78 обращаются ко всей молодежи нашего округа, которым в 
будущем предстоит быть призывниками для службы в армии, честно выполнять свой 
священный долг, определенный Конституции РФ, ведь защита Отечества является 
долгом и обязанностью граждан РФ. 

Сегодня в сложной мировой обстановке России нужна сильная армия, укомплекто-
ванная  хорошо подготовленными патриотами своей Родины, не забывайте об этом!  

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Уважаемые жители округа!
Местная администрация МО МО № 78 в рамках реализации муниципальной 

программы «Участие в организации и финансировании временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» 
приглашает молодежь, зарегистрированную на территории МО МО № 78 принять 
участие во временной занятости в летний период 2017 года.

График 5/2, 4 часа в день.  Заработная плата 16.000 тыс. рублей.
По всем вопросам обращаться в Местную администрацию МО МО № 78 по те-

лефону: 310-88-88 Медведев Алексей Алексеевич или  агентство занятости Цент-
рального района Санкт-Петербурга по телефону: 275-27-09

ПАМЯТКА АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА
В опасной ситуации эти рекомендации помогут Вам спасти собственную жизнь и 

жизнь Ваших близких!

ОБЩИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
К террористическому акту невозможно подготовиться заранее. Его можно попы-

таться предотвратить или минимизировать его последствия.
Следует проявлять особую осторожность на многолюдных мероприятиях с тыся-

чами участников, в популярных развлекательных заведениях, гипермаркетах, в аэ-
ропортах и на вокзалах.

• Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозри-
тельные мелочи. Сообщайте обо всем подозрительном сотрудникам правоохрани-
тельных органов;

• Обращайте особое внимание на появление незнакомых лиц и автомобилей, раз-
грузку мешков и ящиков;

• Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свой ба-
гаж без присмотра;

• Всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из помещения;
• Если произошел взрыв, пожар, землетрясение, не пользуйтесь лифтом;
• Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло.

ЧТО НАДО И ЧЕГО НЕ НАДО ДЕЛАТЬ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ЗЛОУМЫШЛЕННИ-
КАМИ ВЗРЫВНЫХ УСТРОЙСТВ

Самодельные взрывные устройства в повседневной жизни не бросаются в глаза.
Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение.  



6+

4 № 6 (261), 11.05.2017 г.

В качестве камуфляжа для самодельных взрывных устройств используются самые 
обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки, банки из-под пива, 
пакеты из-под сока, сотовые телефоны и т. п.

Общественный транспорт и места массового посещения граждан привлекательны 
для злоумышлен-ников, использующих взрывные устройства, так как взрывы в них 
приводят к максимальному числу жертв.

Каждый день Вы минимум два раза проходите парадную дома, в котором живете. 
При этом обращайте внимание на посторонние предметы, находящиеся в парадной. 
Чем лучше контролируется доступ в подвал Вашего дома, тем труднее потенциаль-
ным террористам разместить там взрывные устройства.

В СЛУЧАЕ ОБНАРУЖЕНИЯ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО ПРЕДМЕТА:
• ни в коем случае самостоятельно не обследуйте его, не пытайтесь заглянуть 

внутрь, не трогайте, не передвигайте обнаруженный предмет - это может привести 
к его взрыву;

• максимально быстро сообщите об обнаруженном подозрительном предмете в пра-
воохранительные органы, водителю или машинисту транспорта, в котором Вы едете.

РОДИТЕЛИ! Вы отвечаете за жизнь и здоровье Ваших детей. Разъясните детям, 
что любой предмет, найденный на улице, в парадной или транспорте, может пред-
ставлять опасность для жизни!

ЕСЛИ ВЗРЫВА НЕ УДАЛОСЬ ИЗБЕЖАТЬ:
• старайтесь не поддаваться панике, что бы ни про¬изошло;
• попытайтесь оказать помощь раненым;
• эвакуироваться с места взрыва, пожара следует че¬рез заранее определенные 

выходы, никогда не поль-зуйтесь лифтом.

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ 
В МЕСТАХ МАССОВОГО СКОПЛЕНИЯ ЛЮДЕЙ

• Избегайте больших скоплений людей.
• Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие 

события.
• Если оказались в толпе, позвольте ей нести вас, но попытайтесь выбраться из неё.
• Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы груд-

ная клетка не была сдавлена.
• Стремитесь оказаться подальше от высоких и круп¬ных людей, людей с гро-

моздкими предметами и большими сумками.
• Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
• Не держите руки в карманах.
• Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставь¬те ногу на полную стопу, не 

семените, не поднимай¬тесь на цыпочки.
• Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняй¬тесь, чтобы поднять.
• Если вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом 

не опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгно¬вение 
встать на подошвы или на носки. Обретя опо¬ру, «выныривайте», резко оттолкнув-
шись от земли ногами.

• Если встать не удается, свернитесь клубком, защи¬тите голову предплечьями, а 
ладонями прикройте затылок.

ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ЛИЧНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
ПРИ ПЕРЕДВИЖЕНИИ НА ОБЩЕСТВЕННОМ ТРАНСПОРТЕ

В трамвае, автобусе, троллейбусе, маршрутном такси:
• Внимательно осмотрите салон, чтобы убедиться в отсутствии подозрительных 

предметов и личностей, а также запомните, где находятся экстренные выходы, ог-
нетушитель.

В поезде и в метро:
• Если есть возможность, лучше занимать места в вагонах в середине состава, так 

как они в случае аварии страдают меньше остальных;
• Если в результате террористического акта произошел взрыв, и поезд остано-

вился в тоннеле, необходимо выполнять следующие правила:
• откройте дверь вагона, но ни в коем случае не пытайтесь сразу покинуть его. Это 

можно делать только после того, как будет отключен контактный рельс. О том, что на-
пряжение отключено, и в каком направлении двигаться, должен сообщить машинист;

• если тоннель заполнен дымом, закройте рот и нос тканью и постарайтесь лечь 
на пол вагона. Это поможет вам не задохнуться, если кто-то оказался на рельсах, и 
требуется помощь других пассажиров, то один человек должен направиться к выхо-
ду из тоннеля, чтобы подавать сигналы машинисту поезда, размахивая яркой тка-
нью, еще двое должны срочно поставить в известность о случившемся сотрудников 
метрополитена;

• если находящийся на рельсах в состоянии быстро выбраться на платформу, не 
задевая контактный рельс, ему следует оказать в этом помощь;

• если обстоятельства позволяют, дождитесь спасателей.

ПОВЕДЕНИЕ ПРИ ПОЖАРЕ
• Пригнуться как можно ниже, стараясь выбраться из здания как можно быстрее. 

Обмотать лицо влажными тряпками или одеждой, чтобы дышать через них.
• Если в здании пожар, а перед вами закрытая дверь, предварительно потрогайте 

ручку тыльной стороной ладони. Если она не горячая, откройте дверь и проверьте, 

есть ли в соседнем помещении дым или огонь, после этого проходите. Если ручка 
двери или сама дверь горячая, никогда не открывайте её.

•Если вы не можете выбраться из здания, необходимо подать сигнал спасателям, 
кричать при этом следует только в крайнем случае, т.к. вы можете задохнуться от 
дыма. Лучше всего размахивать из окна каким-либо предметом или одеждой.

Единый телефон службы спасения – 01
При звонке с мобильного телефона – 112 (бесплатно)
Телефон Центра управления кризисными ситуациями МЧС    – 764-10-10
Дежурная часть ГУ МВД РФ по Санкт-Петербургу и Лен. области – 02
                    – 573-21-95
                    – 573-21-78
Телефон доверия ГУ МВД – 573-21-81
Телефон доверия УФСБ – 438-69-93
Бюро регистрации несчастных случаев – 579-00-55 
(в т.ч. о неизвестных гражданах, гражданах без документов)           

Клещевой энцефалит

В Санкт-Петербурге эндемическими в отношении клещевого вирусного эн-
цефалита являются 6 районов: Приморский, Курортный, Колпинский, Пуш-
кинский, Красносельский, Петродворцовый.

По данным Роспотребнадзора, за 2016 год, в медицинские учреждения  обрати-
лись 1310 человек, укушенные клещами на территории города. Наибольшее число 
укусов клещей произошло в Павловском парке (Пушкинский район) – 143 человека, 
г. Зеленогорск (Курортный район) 94 человека, Ржевский лесопарк (Красногвардей-
ский район) – 84 человека.

Клещевой энцефалит – это природно-очаговая вирусная инфекция, с преимуще-
ственным поражением центральной нервной системы, при тяжелых формах при-
водящая к развитию параличей и парезов. Заболеваемость клещевым вирусным 
энцефалитом  характеризуется строгой весенне-летней сезонностью, начинаясь в 
апреле и заканчиваясь в октябре, максимальный пик -  в мае-июне.  

При посещении леса рекомендуется надевать одежду из плотной ткани. Брюки 
должны быть заправлены в сапоги, манжеты рукавов и воротник должны быть за-
крыты так, чтобы туда не проникли клещи. Рекомендуется пользоваться препарата-
ми - репеллентами, отпугивающими клещей. Наносить эти препараты необходимо 
на одежду и открытые части тела. Будучи в лесу необходимо регулярно, через 20-30 
минут осматривать одежду и удалять клещей. После возвращения из леса надо ос-
мотреть одежду и тело, удалить клещей, пока они не присосались. Снятых клещей 
необходимо сжигать. Нельзя сбрасывать клешей на землю и раздавливать ногой. 
Особенно опасно раздавливать руками, так как вирус зараженного клеща может по-
пасть в организм человека через ранки и трещины на коже пальцев, через слизи-
стые оболочки глаз, носа, рта, если прикасаться к ним запачканными руками. При 
обнаружении впившегося  клеща следует немедленно обратиться в поликлинику по 
месту жительства или любое близлежащее медицинское учреждение с целью уда-
ления клеща и проведения профилактических мероприятий.

Эффективную и длительную защиту от клещевого энцефалита обеспечивает  
своевременная вакцинация. Эта мера специфической профилактики особенно ре-
комендуется всем лицам, проживающим на эндемичной территории, работающим 
или приезжающим отдыхать в районы, где распространены природные очаги кле-
щевого энцефалита.

Прививки проводятся по двум схемам: обычная – 2 прививки с интервалом месяц, 
3-я через 6 месяцев, и ускоренная – 3 прививки, каждая с интервалом в неделю.

Стоит отметить, что ле-
чебно-профилактические 
учреждения, проводящие 
вакцинацию против клеще-
вого энцефалита, (терри-
ториальные поликлиники, 
центры вакцинации) прини-
мают круглогодично. Вак-
цинация проводится бес-
платно в поликлиниках по 
месту жительства.

Уважаемые жители окру-
га, опекуны и приемные 
родители просим Вас быть 
внимательными  и следить 
за своими детьми в  сезон 
клещевой активности.

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», №6 (261), 11.05.2017  г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 10.05.2017 г.

Выход в свет 11.05.2017 г.6+


